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Geachte mevrouw El Fassih,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Welke wettelijke zorgplicht heeft de gemeente met betrekking tot slachtoffers van huiselijk geweld?

Antwoord 1:
Gemeenten zijn op grond van de Wet Maatschappelijke Ondersteuning 2015 (WMO) verantwoordelijk voor de ketenaanpak op het gebied van geweld in afhankelijkheidsrelaties. Op grond van de WMO zijn de gemeenten daarnaast verantwoordelijk voor de aanpak op het voorkomen en bestrijden van huiselijk geweld en voor de opvang (onderdak en begeleiding) van personen die de thuissituatie hebben verlaten in verband met risico’s voor hun veiligheid als gevolg van huiselijk geweld. Op grond van de Jeugdwet zijn gemeenten verantwoordelijk voor de bestrijding, de aanpak en nazorg van kindermishandeling.


Vraag 2:
Deelt het college de mening van D66 Maastricht dat we een zorgplicht hebben naar slachtoffers om de verhuizing en huisvesting van deze vrouwen (vaak met kinderen) soepel te laten moeten verlopen?

Antwoord 2:
Ja.

Het uitgangspunt bij verhuizing en huisvesting van deze vrouwen is zelfredzaamheid. Veel vrouwen zijn zeer goed in staat om de verhuizing en hun (vervolg)huisvesting zelf te regelen al dan niet met behulp van hun eigen netwerk. Als dat niet lukt wordt er vanuit Xonar Vrouwenopvang en Hulpverlening (Xonar VOH) ondersteuning geboden.


Vraag 3:
Welke concrete ondersteuning is er vanuit de gemeente om slachtoffers fysiek te helpen bij een verhuizing en welke voorzieningen heeft Maastricht om slachtoffers van huiselijk geweld te begeleiden naar een veilige woonplek?
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Antwoord 3:
De slachtoffers wordt door Xonar VOH, ondersteuning en nazorg aangeboden. Zoals in de RIB Sociaal Domein van 4 juli 2023 is aangegeven, heeft niet iedere vrouw dezelfde ondersteuning nodig.


Vraag 4:
Wat bedoelt u met “maatwerk” en kunt u dit verder toelichten en aangeven welke stappen er genomen kunnen worden om aanspraak te doen op maatwerk?

Antwoord 4:
Zoals in de RIB Sociaal Domein van 4 juli 2023 is aangegeven, wordt er door Xonar VOH samen met de betreffende vrouwen gezocht naar een oplossing en indien nodig met samenwerkingspartners.
Het uitgangspunt hierbij is zelfredzaamheid. Wanneer er geen sprake is van voldoende zelfredzaamheid en/of de bestaande hulpverlening en ondersteuningsmogelijkheden niet toereikend zijn, wordt er in het kader van maatwerk creatief gekeken naar oplossingen samen met de gemeente. Dit maatwerk kan in allerlei vormen worden toegepast, bijv. ook het financieren van de huur van een busje voor een verhuizing, als hiervoor geen andere voorziening voorliggend en mogelijk is.


Vraag 5:
Zijn deze voorzieningen voldoende bekend bij de vrouwenopvang? Zo ja, waar blijkt dit uit? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 5:
Ja. Er vindt periodiek overleg plaats met Xonar VOH. Tijdens deze overleggen is er onder meer aandacht voor ervaren knelpunten door Xonar. Als er sprake is van een casus waarvoor bestaande hulpverlening en ondersteuningsmogelijkheden niet toereikend zijn, kunnen gezinshulpverleners en/of de gedragswetenschapper contact opnemen met hun contactpersonen binnen de gemeente.
Dit is bekend en het contact is laagdrempelig.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Anita Bastiaans
Wethouder Duurzaam Sociaal Domein, WMO, Welzijn, Diversiteit, Europa en de Euregio

